

یادداشت

تیم اقتصادی؛ نقطه ضعف دولت



هادی حق شناس

کارشناس مسائل اقتصادی

دولت با شعارهایی از ملت رای گرفت که عمدتاً شعارهای اقتصادی بود. گرچه میزان مشارکت مردم در انتخابات گذشته ریاست جمهوری کمتر از ۵۰ درصد بود، اما به هر حال مینا این بود که مردم به شعارهای نامزد ریاست جمهوری از قبیل ساخت یک میلیون مسکن در سال، ایجاد یک میلیون اشتغال در سال، تک رقمی کردن نرخ تورم، اینکه اقتصاددان‌ها را به صف خواهند کرد و کار را انجام خواهند داد، اینکه گفته شد مشکلات کشور تحریم‌ها نیست و سوء تدبیرها در داخل کشور است و... اعتماد و توجه کنند. بر همین اساس نیز شعارهایی از این دست داده شد، رای گرفته و دولت مستقر شد. امروز اگر بخواهیم یک ارزیابی از دولت داشته باشیم طبیعتاً می‌توانیم به چند نقطه مثبت و منفی اشاره کنیم. نقاط مثبت بحث یکپارچگی حاکمیت میان دولت، مجلس و سایر نهادها بوده که البته در کار اثر نداشته چون اگر اثر داشت شاخص‌ها باید به سمت نقطه مطلوب می‌رفت که نرفت. نکته دوم این است که حمایت همه جانبه انجام می‌شود و این حمایت از دولت کم سابقه است. سوم اینکه دست دولت در عزل و نصب‌ها باز است و اصلاً نیازی به این نبود که مجلس استیضاح کند. البته در کارهای اجرایی بحث پنجره واحد را پیگیری مناسبی انجام دادند یا روابط با کشورهای همسایه نکته مثبتی بود. اما بر سر مسائل راهبردی اقتصاد ایران برنامه‌ای از دولت دیده نشد. اگر این دولت به ارز ۲۴۰۰ تومانی جهانگیری ایراد می‌گرفت آن ارز باز آزاد تقریباً دو نیم تا سه برابر بود؛ اما الان ۲۸۵۰۰ تومان را که تثبیت کردند باز بالای ۶۲ هزار تومان همان فاصله دارد. لذا اگر آن طرح اشتباه بود این طرح نیز اشتباه است و تفاوتی نمی‌کند. با اینکه همچنان بازار با چند نرخ ارز مواجه است ایراد اساسی است. در خصوص تیم اقتصادی دولت نیز کمترین است که این تیم اقتصادی را تأیید کند و بگوید این تیم بهترین تیم اقتصادی است که اگر بود این همه تغییرات نداشتیم. چنانکه رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس بانک مرکزی تغییر کردند. اگر هم وزیر اقتصاد تغییر نکرد به این دلیل است که همه می‌دانند وزارت اقتصاد وضعیت بهتر از قبلی سازمان‌ها ندارد. لذا نقطه ضعف این دولت تیم اقتصادی است که نتوانسته یک راهبرد مناسب برای اقتصاد کشور انتخاب کند و نتیجه این شد که همچنان تورم بالای ۴۰ درصد داریم که در تاریخ ایران سابقه نداشته که چند سال پیش ۴۰ درصد داشته باشیم. در سیاست خارجی نیز همین‌گونه است. چراکه احبای برجام دست یافتنی بود و این دولت در همان ابتدای کار قبل از استقرار با دولت قبلی همکاری می‌کردند برجام به سرانجام رسیده بود، اما به دلیل اینکه راه ارتباطی مشخص و به نام خود به تمام برسانند و این شعار را به اثبات رسانند که مسائل کشور به تحریم ارتباطی ندارد؛ اما پر واضح است که هیچ شعاری به اثبات نرسید و همچنان پس از ۳ سال از روی کار آمدن این دولت، کشور تحریم است و نفت را هم فقط به چین آن هم با تخفیف می‌فروشیم. اینها واقعیت‌های اقتصاد ایران است. در حوزه مسکن و وعده یک میلیون مسکن در سال هنوز مسکن مهر که تقریباً ۲۵۰ هزار واحد باقی مانده بود به اتمام نرسیده است. اینها واقعیت‌هایی است که دولت با آن مواجه است. دو عامل علت عدم موفقیت دولت بوده است یکی تحریم‌های ظالمانه که بر ایران تحمیل شده و امروز عمق پیدا کرده و نکته بعدی نیز سوء تدبیرهای مدیریتی داخل کشور بوده است که حاصل آن کاهش بهره‌وری است.

خبر

وزیر کشور:

اجرای طرح انسداد مرزها در حال پیگیری است

آرمان ملی: حجت‌الاسلام والمسلمین احمد صالحی رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری در نشست پاسخگویی وزیر کشور به مردم، گفت: هرچند غنچه مردم وجود دارد، وزارت کشور حضور جدی و خالصانه دارد. در ادامه احمد وحیدی وزیر کشور نیز با تشریح مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری برای برقراری ارتباط بین مردم و مسئولان، گفت: وظیفه دولت مردمی این است که حرف مردم را خوب بشنود و مشکلات را با کمک خود مردم حل کند. در ادامه فولادپور مدیرعامل بنیاد بین‌المللی آیت‌الله عارف‌ها درباره ساماندهی شبکه‌های مردمی و در دستور کار قرار داد. پیشنها ایجاد اتحادیه به شعار سال، رتبه‌بندی تشکل‌های مردم نهاد، وجود اتحادیه برای تشکل‌های مردم نهاد، تصویب قانون برای این تشکل‌ها صحبت کرد. وزیر کشور هم در این زمینه گفت: مجموعه شما موفق بوده و کارنامه خیلی خوبی داشته است. رتبه‌بندی تشکل‌ها در دستور کار قرار دارد. پیشنهاد ایجاد اتحادیه به خوب است البته به نوعی از اتحادیه داریم ولی باید آن را تثبیت و پایدار کنیم. وجود قانون هم می‌تواند برای تشکل‌های مردم نهاد موثر باشد. همچنین محمد حسین طبرستان‌راد رئیس مجمع کانون‌های فرهنگی تبلیغی جهادی کشور به اهمیت سرچشمه برای ایجاد زمینه برای آماده‌سازی ظهور و فتح قدس و لزوم برنامه‌ریزی مناسب از سوی مسئولان برای مشارکت مردم در برگزاری این مراسم اشاره کرد. وزیر کشور هم در این زمینه بیان کرد: اربعین یک پدیده تاریخ‌ساز و تمدن‌ساز است و خیلی مانده است تا ظرفیت اربعین را بشناسیم، ولی تا همین حد هم دستاوردهای بزرگی داشته است. وزیر کشور همچنین با ارائه توضیحاتی درباره بودجه اختصاص یافته به دیوارکشی در استان سیستان و بلوچستان، گفت: این طرح در گذشته تصویب شده بود که رئیس جمهور دستور آن را صادر کردند البته این منابع مربوط به یک سال نیست بلکه مربوط به کل طرح است. یکی از موضوعات مهم ما انسداد مرزهاست و با توجه به حساسیتی که رئیس‌جمهور بر این موضوع دارند، دستور آن را صادر کرده و کارهای آن در حال انجام است. وحیدی تأکید کرد: این اتفاق قرار است در تمام مرزهای کشور بیفتد اما با توجه به حساسیت، مرزهای شرق و غرب به ویژه مرزهای شرقی اولویت دارد.

محمد باقر قالیباف:

مالیات بر سوداگری فقط یک درصد را شامل می‌شود



مشکلات و پیشرفت کشور را که در شعارها امسال نیز مورد تأکید رهبر معظم انقلاب قرار گرفته است، تسهیل کنند. رئیس مجلس در ادامه با تأکید بر اینکه مجلس یازدهم سرانجام اخذ مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی را به مراحل پایانی تصویب رسانده و گام بلندی برای هزینه‌دار کردن فعالیت‌های سوداگرانه و دلالتی برداشته است، گفت: آنچه که مجلس مصوب کرده و این روزها در حال رفع مشکلات شورای نگهبان بر آن است، اخذ مالیات از سوداگران و دلالتی است که در بازارهای چهارگانه دست به احتکار می‌زند و از عرضه آنها به بازار خودداری می‌کنند تا سودهای بیشتری نصیبشان شود؛ جمعیتی کوچک که منافع شخصی خود را علی‌رغم ضرر اکثریت ۹۹ درصدی مردم، بدون هیچ هزینه و محدودیتی دنبال می‌کنند و هیچ قانونی تا امروز جلودار آنها نبوده است. قالیباف تأکید کرد: این قانون فقط یک درصد از افراد جامعه را شامل می‌شود آنها هم کسانی هستند که به قصد دلالتی و سوداگری اقدام به خرید و احتمالاً حجام وسیعی از طلا، ارز، سکه، منزل مسکونی یا خودرو می‌کنند و خود عامل وارد آوردن فشار به زندگی عموم مردم

گزارش «آرمان ملی» از جنبش دانشجویی ضد اسرائیل در اروپا و آمریکا

پای جنبش دانشجویی بر گلولی حامیان صهیونیست

آرمان ملی - احسان کرمانشاهی: فعالیت جنبش‌های سیاسی - اجتماعی در جهان امروز بیانگر بیداری ملت‌ها در برابر تصمیمات غیرمنطقی و غیرانسانی دولت‌هاست. در وقایع اخیر که رژیم حاکم بر تل‌آویو و ۴۵ دانشجوی در دانشگاه ییل باریکه غزه را به کلی ویران کرد و ده‌ها هزار نفر را به شهادت رساند که بیشتر آنها نه تنها نیروی حماس نبودند بلکه زنان و خصوصاً کودکان بی دفاع بودند؛ جهان به ناگاه بیدار شد. درابتدا اقدامات اسرائیل علیه فلسطینیان ساکن در غزه ملت‌های مختلف خصوصاً آن دسته که حق را به خاطر حمله حماس به اسرائیل می‌دانند؛ در برابر اقدامات اسرائیل سکوت اختیار کرده بودند. بعدها و پس از اینکه ملت‌های مسلمان به خیابان‌ها آمدند و ابعادی از جنایت اسرائیل در غزه رسانه‌ای شد گروه‌های مردمی در مخالفت با جنگ حتی در اروپا و آمریکا به رغم برخی مخالفت‌های دولتی به خیابان آمدند و خواستار پایان جنگ در غزه شدند. این مورد کمابیش ادامه داشت و ملت‌های بیدار در اقصی نقاط جهان حمایت‌های اروپا و آمریکا از اسرائیل را در نظر داشتند و البته به اعتراضات خود کمافی سابق ادامه می‌دادند تا اینکه در برخی محافل دانشگاهی در اروپا و آمریکا اعتراضاتی شنیده شد. گاه‌گاه نیز در خبرها آمده بود که اعتراضات در دانشگاه‌های آمریکایی احتمالاً عمیق‌تر خواهد شد.

اولین شعله اعتراض دانشجویان

در روزهای اخیر و با توجه به تصویب کمک‌های میلیارد دلاری در کنگره آمریکا برای کمک به اوکراین، تایوان و اسرائیل شاهد هستیم که تحولات و اعتراضات ضد جنگ در دانشگاه‌ها افزایش یافته است. به طوری که برخی رسانه‌ها حتی از این اعتراضات تحت عنوان یک جنبش یاد می‌کردند. دانشگاه‌های هاروارد، نیویورک، ییل، کلمبیا، ماساچوست، اموری، میشیگان، براون، پلی تکنیک هومبولت، برکلی، کالیفرنیا جنوبی، نگراس، مینه‌سوتا و چند دانشگاه دیگر صحنه اعتراضات ضد جنگ به نفع مردم بی‌دفاع غزه بوده است. از همان ابتدا که بیم آن می‌رفت که این اعتراضات به یک جنبش در آمریکا تبدیل شود، نیروهای پلیس به دانشگاه‌ها وارد شده تا بتوانند این اعتراضات را کنترل کنند اما از آنجا که اعتراضات فراتر از پیش‌بینی آنها بوده و به یک جنبش تبدیل شده بود عملاً در دانشگاه‌ها شاهد حمله پلیس به دانشجویان معترض، بازداشت‌های متعدد و ضرب و شتم آنان بودیم به طوری که حتی تعداد قابل توجهی از دانشجویان معترض توسط پلیس بازداشت شدند. برخی اخبار از بازداشت تعدادی

برادرزاده علی شمخانی بازداشت شد

یک منبع آگاه به فارس گفت یکی از معاونان سابق منطقه آزاد اروند توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) به اتهام دریافت رشوه دستگیر شده است. مقامات قضائی هنوز در این زمینه اظهارنظری نکرده‌اند. این پرونده در دست بررسی قرار دارد و جزئیات بیشتر متعاقباً اعلام خواهد شد. «انصاف نیوز» در این خصوص نوشت: «یک رسانه‌ی فارسی‌زبان خارج از کشور با اعلام خبر بازداشت «موعود شمخانی» معاون

دوشنبه
۱۴۰۳ • ۰۲ • ۱۰
۲۰ شوال ۱۴۴۵ / ۲۹ آوریل ۲۰۲۴سال هفتم
شماره ۱۸۱۷
armanmeli.ir

مشکلات فرهنگی باید با ظرافت حل شود



هستند. وقتی یک مجموعه بانکی ۳ هزار واحد مسکونی را ساخته و خالی نگه داشته تا با تورم‌گران شود یا یک سوداگر اقدام به خرید میلیون‌ها دلار ارز می‌کند و منابع کشور را به قصد سوداگری شخصی کلان حبس می‌کند، باید از طریق مالیات هزینه سوداگری و سفته‌بازی خود را چه فرد حقیقی باشد و چه حقوقی، پرداخت کند. وی با بیان اینکه «این مالیات در اصل مالیاتی بر سوداگری و سفته‌بازی و برای ایجاد آرامش در بازارها و کند کردن تیغ سوداگران است»، اظهار کرد: این قانون به صورت هوشمند و دقیق نوشته شده و به هیچ وجه معاملات طبیعی و نیازهای روزمره مردم را شامل نمی‌شود؛ در مجالس گذشته نیز چنین طرح ولایحه‌ای مطرح بود اما مجلسی‌شانه‌زیر بار مسئولیت آن نداده بود. رئیس قوه مقننه تصریح کرد: مجلس یازدهم با رویکرد انقلابی و بر اساس مصالح قطعی مردم و کشور و بدون توجه به فشارها و تهدیدها، این قانون مهم را همان‌گونه که قبلاً در تابستان ۱۳۹۹ وعده آن را داده بودیم، تصویب کرد و این مصوبه را تا رفع ایرادات شورای نگهبان و تصویب نهایی قانون دنبال خواهد کرد.

جنگ روانی شکست خورده است



عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری با بیان این‌که «دشمن با جنگ روانی به دنبال بهرم‌زدن بازار ارز و سکه بود»، اظهار کرد: بعد از پاسخ موشکی و پهپادی ایران به مراکز نظامی اسرائیل که به هدف قراردادن پایگاهی که از آن جا به کنسولگری ایران در دمشق حمله تروریستی شده بود تظاهرات یکباره و بی‌سابقه در دانشگاه‌های آمریکا که در حال تسری به دانشگاه‌های اروپایی هم هست و حتی دانشگاه‌های ترکیه و برخی دیگر کشورهای نیز در حمایت از دانشجویان آمریکایی دست به اقدامات مشابهی شدند باعث شده افکار عمومی جهان به سمت جنبش‌های ضد جنگ در زمان جنگ ویتنام بیفتد. از جمله وجه اشتراک آنها، خاستگاه مشترک این جنبش‌های اعتراضی است. اعتراض دانشجویان به کمک مالی و نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه حدود دو هفته پیش از دانشگاه کلمبیا آغاز شد؛ دانشگاهی که در دهه ۱۹۶۰، آغازگر موج اعتراضی و البته تأثیرگذار علیه جنگ آمریکا در ویتنام بود. در دهه ۱۹۶۰ میلادی، جنبش دانشجویی در آمریکا برای مطالبه «آزادی بیان» در پردیس‌های دانشگاهی به وجود آمد اما با تشدید دخالت این کشور در جنگ ویتنام، جنگ به هدف اصلی اعتراض‌های دانشجویان تبدیل شد. «سید رسول موسوی» مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در صفحه اجتماعی «ایکس» نوشت: جنبش دانشجویی حمایت از فلسطین و غزه در آمریکا و فرانسه و دیگر کشورهای غربی را باید جدی گرفت. فراموش نکنیم که جنگ آمریکا علیه ویتنام را با جنبش دانشجویی متوقف کرد. همچنین فواد ایزدی، عضو هیات علمی دانشگاه تهران درباره خیزش بزرگ ضد صهیونیستی در دانشگاه‌های آمریکا گفت: بسیاری از والدین دانشجویان معترض، درون حکومت آمریکا مشغول هستند و این‌ها در واقع آقازاده محسوب می‌شوند. در نهایت می‌توان گفت با نتیجه‌گیری از اعتراضات طبقه خرد در آمریکا به حمایت‌های واشنگتن از اسرائیل اکنون شرایط تغییر کرده و باید گفت شاهد فشار پای جنبش دانشجویی بر گلولی حامیان صهیونیست در غرب هستیم.

اراده ملت «وعده صادق» را به سرانجام رساند



معاون توسعه مدیریت و برنامه‌ریزی راهبردی وزارت دفاع در تشریح ماهیت مردمی نظام جمهوری اسلامی، بیان داشت: اتکای به مردم، از اساسی‌ترین اصول مکتب امامین انقلاب محسوب می‌شود؛ چراکه هر زمان مشارکت مردم در امور کشور بیشتر بوده، به همان نسبت توفیقات نیز افزایش پیدا کرده است. سردار طلایی نیک با اشاره به این‌که «یکی از برکات انقلاب اسلامی، پیوند دادن حوزه دفاعی و مردم، از طریق ظرفیتی به نام «بسیج مستضعفین» بود، تصریح کرد: اگرچه بهره‌مندی از ادوات جنگی پیشرفته نظیر پهپاد و موشک مطلوب بوده و بازدارنده است اما این اراده و خواست ملت همیشه در صحنه ایران اسلامی بود که عملیات «وعده صادق» علیه رژیم کودک‌کش صهیونیستی را به سرانجام رساند و بسیاری از معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی را تغییر داد.

کوتاه

دیدار معلمان با مقام معظم رهبری

علی‌فرهادی سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه معلمان نمونه روز دوشنبه با رئیس‌جمهور و یک روز دیگر با رهبر انقلاب دیدار خواهند داشت عنوان کرد: با شناسایی معلمان نمونه به دنبال تقویت خلاقیت هستیم؛ همچنین آنها را به عنوان افراد برتر در عرصه تعلیم و تربیت معرفی می‌کنیم و برای نخستین بار این افراد در کانون‌های ارزیابی در معرض بررسی قرار گرفتند.

آیت... نجفی تهرانی درگذشت

امام جماعت مسجد جامع نبی اکرم (ص) و مسئول حوزه علمیه شرق تهران دارفانی را وداع گفت. آیت‌... ضیاءالدین نجفی تهرانی چندی پیش در بیمارستان بستری شده بود. وی نویسنده، محقق حوزه‌ی و دانشگاه‌ها و شاگردان بسیاری را در حوزه و دانشگاه تربیت کرده است. وی از درس فلسفه آیات، علامه طباطبائی (ره)، محمد شاه‌آبادی، آقا یحیی انصاری شیرازی، حاج آقا رضا صدر (آخوی امام موسی صدر) و شهید مطهری بهره برده است. آیت‌... نجفی تهرانی در علم هیات نجوم از شاگردان علامه حسن‌زاده آملی و در عرفان و اخلاق (به مدت ۱۰ سال) شاگرد آیت‌... بی‌هجت و آیت‌... بهاء‌الدینی بوده است. ایشان همچنین در قفه و اصول، از محضر آیات عظام گلپایگانی، حائری یزدی و امیرزاهام آملی بهره‌مند شده است.

پیام تسلیت سید حسن خمینی

حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی در پیامی درگذشت آیت‌... ضیاءالدین نجفی تهرانی را تسلیت گفت. به گزارش جماران، متن پیام وی بدین شرح است: درگذشت آیت‌... آقا‌ی حاج شیخ ضیاءالدین نجفی تهرانی رحمت‌... علیه موجب تأثر و تأسف شد. آن مرحوم از عالمان بزرگوار بود که همواره با اخلاق حسنه و روی گشاده در کنار علم و دانش برجسته به ترویج مکتب اهل بیت سلام بر عظیم تسلیت به بیت مکرم و علاقه‌مندان و شاگردان ایشان از خدای متعال برای ایشان علو درجات و غفران واسع را مسئلت دارم.

ارسال پرونده کثیرالشکی به دادگاه

دادستان تهران اعلام کرد: تحقیقات قضائی پرونده کثیرالشکی موسوم به گروه شا به موضوع کلاهبرداری در حوزه پیش فروش خودرو، به پایان رسیده و پرونده پس از صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال شده است. علی‌صالحی دادستان تهران اظهار کرد: متهمان این پرونده با مانورهای متقلبانه اقدام به اخذ وجوه بدون مجوز در قبال پیش فروش خودرو نموده و با توجه به عدم ایفای تعهدات، ضمن ارتکاب اخلاف ۶ هزار میلیارد ریالی در نظام اقتصادی کشور، مبالغ هنگفتی تحصیل اتالی نامشروع، پولشویی و ایراد خسارت به مالباختگان مرتکب شده‌اند. دادستان تهران افزود: این پرونده ۱۲۹۴ شاک‌ی ۴۲ متهم دارد و متهمان اصلی که ۱۶ نفر هستند با عناوین اتهامی مشارکت در اخلاف عمده در نظام اقتصادی از طریق اخذ وجوه بدون مجوز قانونی (جمعاً به مبلغ ۶۳۷ میلیارد و ۶۲۰ میلیون ریال)، مشارکت در کلاهبرداری شبکه‌ای و پولشویی تحت پیگرد قرار گرفته‌اند.

علت افزایش ایست‌های بازرسی در تهران

غلامرضا شریعتی، نماینده مجلس، درباره افزایش ایست‌های بازرسی در تهران گفت: این مسائل وظایف عادی نیروی انتظامی است و نیازی به هماهنگی با مجلس و نهادها ندارد. نیروی انتظامی وظیفه دارد برخی جرائم آشکار را پیگیری و با آن‌ها برخورد کند. از مسائل ترافیکی تا حجاب و سرقت و... که جزو وظایف نیروی انتظامی است و جامعه مقداری حساسیت غیرطبیعی دارد. نیروی انتظامی در حال انجام وظیفه است و بزرگ کردن این قضیه اتفاق خوبی نیست. این‌ها فرزندان نظم و امنیت جامعه‌ی ما هستند و اگر جلو کارشان بایستیم چه کار کنند؟ اختیارات قانونی‌انمی‌توان از نیروی انتظامی گرفت. وی افزود: لایحه حجاب در کمیسیون خاص خود در حال پیگیریست. من در جریان جزئیات آن نیستم و اعضای کمیسیون باید درباره آن صحبت کنند.